
  ASF ... 

1 

ILFD/Vorentwurf A1 vom 21. Juni 2024 

Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Ausübung der 

politischen Rechte (Wahlen nach dem Majorzsystem: 

Verschiedene Listen und Mehrfachkandidaturen) 

vom ... 

Betroffene Erlasse (SGF Nummern): 

Neu: – 

Geändert: 115.1 

Aufgehoben: – 

Der Grosse Rat des Kantons Freiburg 

gestützt auf die Botschaft 202x-xxxx-xx des Staatsrats vom...; 

auf Antrag dieser Behörde, 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass SGF 115.1 (Gesetz über die Ausübung der politischen Rechte 
(PRG), vom 06.04.2001) wird wie folgt geändert: 

Art.  24  Abs. 2 

2 Listen sind ungültig, wenn sie: 

k) (geändert) bei Wahlen nach dem Proporzsystem in mehreren Exemplaren 
im selben Couvert abgegeben werden, aber nicht gleichlautend sind; 

l) (neu) bei Wahlen nach dem Majorzsystem in mehreren Exemplaren im 
selben Couvert abgegeben werden und nach Streichen der ungültigen 
Stimmen gemäss Artikel 25 Abs. 1 Bst. a–e mehr Namen enthalten, als 
Sitze zu besetzen sind. 

https://bdlf.fr.ch/data/115.1/fr


  ASF ... 

2 

Art.  55  Abs. 4 (neu) 

4 Bei Wahlen nach dem Majorzsystem kann eine Person auf mehr als einer  
Liste kandidieren, sowohl im ersten als auch im zweiten Wahlgang. 

II. 

Keine Änderung von Erlassen in diesem Abschnitt. 

III. 

Keine Aufhebung von Erlassen in diesem Abschnitt. 

IV. 

Dieses Gesetz untersteht dem Gesetzesreferendum. Es untersteht nicht dem Fi-
nanzreferendum. 

Der Staatsrat legt das Inkrafttreten dieses Gesetzes fest (ODER: Es tritt am 00. 
Monat 0000 in Kraft). 

 
 
[Signaturen] 


